
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1445 del 05/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 05/11/2025 n. 1445 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PROMOZIONE DI POLITICHE DI PARITA', 
CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E PROMOZIONE DELLE PARI 
OPPORTUNITA' TRA LA PROVINCIA DI ANCONA E L'ASSOCIAZIONE DONNE & 
GIUSTIZIA - IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANNUALE 2025/2026. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
VISTI: 
-  il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 132 del 18/11/2021 avente ad 

oggetto: “Approvazione del protocollo di intesa per la creazione della rete antiviolenza 
per la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere alle donne e ai minori della 
provincia di Ancona";  

-  il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 151 del 16/11/2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione del protocollo operativo della “Rete antiviolenza provinciale per 
la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere alle donne e ai minori della provincia 
di Ancona";  

 
VISTE le Azioni Positive della Provincia di Ancona, di cui alla sezione 2.2 Performance e 
sottosezione 2.2.2 “Obiettivi e performance per favorire le pari opportunità e l’equilibrio di 
genere”, nelle quali si inserisce l’iniziativa “Valorizzazione cultura di genere – Azione B: 
Percorsi formativi per l’acquisizione di comportamenti in ambito di politiche di genere e di 
benessere organizzativo da parte del personale provinciale”;  
  
PRESO ATTO che nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ente, per gli 
anni 2025/2027, alla Sezione 3.3. Piano della Formazione si prevedono interventi formativi 
in materia di pari opportunità e le azioni positive proposte dal Comitato Unico di Garanzia 
(CUG); 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1445 del 05/11/2025 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 125 del 30/10/2025 avente ad 
oggetto: “Approvazione del protocollo d’intesa per la promozione di politiche di parità, 
contrasto alla violenza di genere e promozione delle pari opportunità tra la Provincia di 
Ancona e l’Associazione Donne & Giustizia ODV";  
 
VISTO il Protocollo d’Intesa per la promozione di interventi formativi al personale 
dipendente della Provincia di Ancona e degli enti del territorio riguardo politiche di contrasto 
alla violenza di genere e promozione delle pari opportunità, sottoscritto in data 3/11/2025 
tra la Provincia di Ancona e l’Associazione Donne & Giustizia, con sede in via Senigallia n. 
16, 60126 Ancona, Cod. fiscale 93042830427, e, in particolare, l’art. 4 punto 2 con il quale 
la Provincia di Ancona si impegna a contribuire con un importo di € 3.000,00 annui alle 
attività dell’Associazione stessa; 
 
VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’artt. 23 e 26 del 
D.lgs. 33/2013;  

  
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:    

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025- 2027; 
− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027; 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno da assumere;     
   
ATTESO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Lampa, responsabile 
dell’Area Affari generali;  

   
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 1237 del 26/09/2025 di rinnovo fino 
al 31/12/2025 alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del I Settore e di delega di parte delle funzioni 
dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile;     

     
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, disciplinante le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;     

   
VISTO il Regolamento di contabilità;    

   



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1445 del 05/11/2025 

   
DETERMINA  

  
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2. di contribuire alle attività dell’Associazione Donne & Giustizia ODV, con sede in via 
Senigallia n. 16, 60126 Ancona, Cod. fiscale 93042830427, tra cui la realizzazione 
di eventi formativi rivolti ai dipendenti della Provincia di Ancona e dei Comuni della 
provincia, sulle tematiche della prevenzione, della violenza di genere e delle pari 
opportunità, con l’importo annuo di € 3.000,00, ai sensi dell’art. 4 punto 2 del 
Protocollo d’Intesa;   

 
3. di assumere a favore dell’Associazione Donne & Giustizia ODV con sede in via 

Senigallia n. 16, 60126 Ancona Cod. fiscale 93042830427, ai sensi dell’art. 183 del 
D. Lgs. N. 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, un 
impegno di spesa di € 3.000,00 al capitolo 1031200151 “Azioni positive Legge 
125/91” dell’esercizio 2025 del bilancio triennale 2025/2027, sul quale costituisce 
vincolo definitivo che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità entro lo 
stesso esercizio 2025;   

 
4. di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della L. n. 

241/1990, è la sottoscritta responsabile dell’Area Affari Generali, dott.ssa Laura 
Lampa;    

 
5. che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013;  
 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.  

Ancona, 05/11/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BELELLI CATERINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1445 del 05/11/2025 

Classificazione 02.14.01 
Fascicolo 2018/106.7 


		2025-11-05T13:44:55+0100




